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کریم مجتهدی درگذشت
در  فلسفه  پیشکسوت  اســتــاد  مــجــتــهــدی،  کــریــم 

۹۳ سالگی از دنیا رفت.
ایــن چهره ماندگار فلسفه در  مراسم تشییع پیکر 
ســال ۱۳۸۰، امــروز از ساعت ۹ صبح در ساختمان 
مرکزی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی 
کسپاری  ــرای خا بــرگــزار می شود و سپس پیکر او ب
کریم  ــد شـــد.  ــواه ــرا)س( منتقل خ ــت زه ــش ــه ــه ب ب
مجتهدی متولد دهم شهریور ۱۳۰۹ در تبریز بود و از 
کتاب هایش می توان به فلسفه نقادی کانت، فلسفه 
در قرون وسطی، دکارت و فلسفه او، پدیدارشناسی 
و  ــار  آثـ داستایفسکی:  هــگــل،  نظر  حسب  بــر  روح 
کانت، آشنایی ایرانیان با فلسفه های  ، افکار  افکار
صدرالمتألهین  المشاعر  بر  مقدمه  غــرب،  جدید 
شیرازی؛ ملاصدرا، فلسفه در آلمان، فلسفه در دوره 
تجدید حیات فرهنگی غرب، سهروردی و افکار او و 

فیلسوف دانشجو است اشاره کرد.

 بازی های شگفت انگیز 
« فجر در »تازه های تئاتر

»تازه های تئاتر ایران« یکی از بخش های صحنه ای 
چهل ودومین جشنواره بین المللی تئاتر فجر است 
که نمایش های راه یافته به آن، از اول بهمن ۱۴۰۲، 
رقابت خود را با دیگر آثار صحنه ای این رویداد آغاز 

خواهند کرد.
، یکی از اعضای هیأت انتخاب این بخش بود  مهرداد کوروش نیا، نویسنده و کارگردان تئاتر
که در ارزیابی آثاری که دیده است، گفت: نزدیک به ۵۰ کار را در این بخش دیدیم که تنوع 
گی  موضوعی گسترده و تفاوت شیوه های اجرایی آنها جلب توجه می کرد. دلیل این دو ویژ

هم، گستردگی جغرافیایی آثار رسیده و همین طور حضور نسل های مختلف تئاتری است.
کــار می کنند. واقعا  انگیزه  با  و  تــلاش و پشتکار  با  که  را دیدیم  بازیگرهای خیلی خوبی   
کشور  ــرژی و باانگیزه در تئاتر  ــران ــوان، فــعــال، پ افــتــخــارآفــریــن اســت ایــن هــمــه نــیــروی جـ
هستند و در بازیگری به طور شگفت انگیزی خود را نشان می دهند. درعــوض آن چیزی 
که پاشنه آشیل آثــار ایــن بخش به شمار مــی آیــد، ضعف در متون اســت. دلیش هم این 
کمی بــرای نویسنده و متن  ، اهمیت، وقــت، انــرژی و هزینه  کشور کلیت تئاتر  که در   است 

قائل می شویم./ مهر

دیدگاه

نویسنده و روزنامه نگار 
پیشکسوت درگذشت

کبر خلیلی، داستان نویس و روزنامه نگار در ۷۷  ا
سالگی درگذشت.

تــهــران بود  کبر خلیلی متولد ســال ۱۳۲۵ در  ا
و تحصیلات خــود را تا مقطع دیپلم در رشته 
ادبی ادامــه داد. در سال های جنگ تحمیلی 
از خبرنگاران جنگ بود. همچنین از اعضای انجمن روزنامه نگاران مسلمان بود. 
او علاوه بر دبیری سرویس ادبی روزنامه جمهوری اسلامی با روزنامه های کیهان و 

جوان نیز همکاری داشته است.
کبر خلیلی رمان »ترکه های درخت آلبالو« جایزه هایی را از وزارت فرهنگ  از بین آثار ا

و ارشاد اسلامی و در حوزه دفاع مقدس دریافت کرده است.
گام به گام با انقلاب )پیدایش انقلاب اسلامی(، گام به گام با انقلاب )انقلاب ۲(، نون 
کتاب سفر به سرزمین سدر و زیتون، خروس  تافتون، چرا یکی شاهزاده می شود، 

تاج دار است و کعبه هفتاد از دیگر آثار این نویسنده است.
خلیلی مانند محمود گلابدره ای نویسنده ای پیشگام برای انقلاب بود و زمان مراسم 

کسپاری او متعاقبا اعلام می شود./ ایرنا تشییع و خا

قاب چهره

خبر 

شماره 66۸۴  ۲6 دی ۱۴۰۲  سه شــنبه

عرضه ۸ عنوان کتاب جدید 
رهبر انقلاب به زبان عربی

رایزنی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در لبنان ترجمه عربی 
با  را  انــقــلاب  کتاب جدیدالانتشار رهبر معظم  هشت عــنــوان 
عناوین عفاف و حجاب در سبک زندگی ایرانی اسلامی، الگوی 
زن، زن و خــانــواده، جایگاه و مسائل زنــان در فرهنگ اســلام و 
گفتاری در بــاب صبر، حماسه امام  تجدد، دو امــام مجاهد، 
کــرد. بعد از انقلاب  سجاد )ع( و قــرارگــاه هــای فرهنگی منتشر 
شاهد برخوردهای افراطی و تفریطی در زمینه حجاب و عفاف 

بوده ایم. بسیاری از حرکت هایی که در این زمینه صورت گرفته 
است، برخوردهای احساسی، موردی، مقطعی، دفعی و ضربتی 
بوده است. درحالی که حجاب، مقوله ای فرهنگی است و هرگونه 
ــورد آن، باید  ــاره آن و در م اشــاعــه و تصمیم گیری و تبلیغ دربـ
تدریجی، مستمر، عمیق، همه جانبه و مدبرانه باشد. افراد در 
این زمینه نباید سلیقه ای عمل کنند، بلکه برای نحوه برخورد 
کم باشد. در استخراج، گردآوری  با آن باید استراتژی واحدی حا

و دسته بندی سخنان رهبری و ارائــه آن تمامی سخنرانی  ها و 
پیام های ایشان دربــاره زنان، از آغاز پیروزی انقلاب اسلامی تا 
سال ۱۳۹۲، حتی سخنانی که بعضا رسانه ای نشده است، مانند 
توصیه هایی که هنگام خواندن خطبه عقد به جوانان داشته اند 
اما در مخزن اسناد دفتر رهبری موجود بوده، مورد بررسی قرار 
گرفته است که حجم گسترده آنها، توجه و اهتمام رهبر معظم 

انقلاب را نسبت به مسائل زنان نشان می دهد./ مهر

 تغییرات در فــرم و قــالــب رســانــه هــا در 
اجتماعی  و  فرهنگی  مختلف  عرصه های 
ــرات عــمــیــقــی مــــی گــــذارد و تــئــاتــر  ــیـ ــاثـ تـ
ــه ارتـــبـــاط  ی کـ بـــه عـــنـــوان یــکــی از رشـــتـــه هـــای هـــنـــر
بــی واســطــه بــا مخاطب دارد، از ایــن قــاعــده مستثنا 

نیست.
وب  بر  مبتنی  رسانه های  پیدایش  که  همان گونه 
آن مخاطب تئاتر مؤثر  بر افــزایــش تبلیغات و به تبع 
بوده، پیدایش شبکه های اجتماعی بر تغییر ترکیب 
ذائقه مخاطب و به تبع آن سلیقه هنرمندان تئاتر، 

ی داشته است. تاثیرات غیرقابل انکار
آمادگی جریان تئاتر کشور و مسئولان نظارتی  عدم 
تئاتر  مخاطب  رشــد  بــرای  تئاتر  عرصه  هدایتگران  و 
دیگر  عوامل  و  اجتماعی  شبکه های  پیدایش  اثــر  بر 
ل سلیقه و  در دهــه اخیر، باعث پیدایش نوعی تنز
ابتذال در تئاتر کشور شده است. حمایت رسانه های 
به  می تواند  مسأله محور  و  زشمند  ار تئاتر  از  رسمی 
ی در تئاتر کشور و اصلاح بخشی  ی و الگوساز کادرساز

از آسیب های دهه اخیر بینجامد.

    پدیدارشناسی شبکه های اجتماعی

ورود رسانه  به هر عــرصــه ای باعث تغییرات ماهوی و 
عرضی در آن شده است، به طور مثال اختراع ضبط صوت 
از یک طرف بر شیوه های تولید و توزیع موسیقی تاثیر 
گذاشت و از طرف دیگر بر محتوا و شیوه های صداسازی، 

تحریرها و... .
در عرصه تئاتر هم پــدیــدار شــدن رسانه های مختلف 
گون، چه عمیق و ماهوی و چه جزئی و  در سطوح گونا
گــذارده است. به طور مثال با  سطحی بر تئاتر تاثیراتی 
پیدایش تلویزیون از یک طرف استفاده از تبلیغات بر 
مخاطبان تئاتر افزوده و اقشار جدیدی را به مخاطبان 
ــوی دیــگــر قــالــب جــدیــدی بــه نــام  ــرد و از سـ اضــافــه کـ
که در آن به خاطر قطع ارتباط زنده  تله تئاتر پدید آمد 
و اضافه شدن قاب بندی دوربین و کارگردانی تلویزیونی 
شاهد  را  صحنه ای  تئاتر  بــه  نسبت  مــاهــوی  تغییرات 
رسانه ها  در  تغییر  مهم ترین  حاضر  عصر  در  بــودیــم. 
اجتماعی است. شبکه های  پدیدار شدن شبکه های 
اجــتــمــاعــی از یــک جــهــت خـــود بــه عــنــوان رســانــه هــای 
غیرمتمرکز و غیررسمی تاثیراتی را در عرصه های مختلف 
کنش  داشته و از سوی دیگر رسانه های رسمی را به وا
کرده و در نوع فعالیت آنها تاثیراتی داشته است.  وادار 
مهم ترین رخداد سال های اخیر در حوزه تئاتر این بود 
که تبلیغات تئاتر بیشتر در بستر شبکه های اجتماعی 
متمرکز شــد، با ایــن رخــداد حجم تبلیغات بــالا رفته و 
تئاتری  گــروه هــای  و  مخاطبان  بین  مستقیم  ارتــبــاط 
برقرار شد اما همین امر باعث شد تبلیغات از رسانه های 
رسمی به رسانه های غیررسمی و بدون امکان نظارت 
نهادهای مسئول، منتقل شــود. در این فرصت سعی 
داریــم تا تاثیرات انتقال تبلیغات از رسانه های رسمی 
کشور  را در محتوا، فــرم و حــواشــی تئاتر  بــه غیررسمی 

بررسی کنیم.

    تئاتر و نیاز به جذب مخاطب 

ــران دو وجـــه جـــدا دارد، یـــک وجــه  ــ هــنــر تــئــاتــر در ایـ
که بی واسطه  نمایش های آیینی و بومی محلی است 
بــا عامه مــردم ارتــبــاط بــرقــرار می کند، لــذا یــک بخش از 
محتوای آن در تعامل با مخاطب و تحت تأثیر سلیقه 
و فهم مخاطب شکل می گیرد و بخش دیگر محتوای 
کلان آن است که توسط انگاره های آیینی تعیین و تأمین 
می شود. این نمایش ها به رغم رشد و تغییر در تکنیک ها 
در اصـــول ثــابــت بـــوده و محتوای اصیلی را هــمــواره با 
گر زمانی دچــار انحراف بشوند  خود حمل می کنند و ا
تولیدکنندگان  گاه متدینین، معترض  و  جامعه هنری 
آن می شوند اما بازهم رسانه تأثیرات انــدک خود را در 
بــه طــور مثال  آیینی داشــتــه اســـت.  از نمایش  بخشی 
شخصیت های نمایش آیینی مانند سیاه، مبارک و عمو 
نوروز بازتاب هایی در رسانه های اجتماعی داشته و گاه 
به مثابه فعال رسانه ای حاضر شده و برخی هنرمندان با 
استفاده از این شخصیت ها به تولید محتوای رسانه ای 
حتی  و  محتوا  با  بسیاری  تفاوت های  که  پرداخته اند 
فرم رایج در نمایش آیینی مرسوم دارد. به هرحال این 
عرصه هنوز از تاخت و تاز شبکه های اجتماعی آسیب 
چندانی ندیده است و مهم ترین دلیل آن هم این است 
که نمایش آیینی هنوز نیاز به جــذب مخاطب جدید 
تئاتر  برعکس  نـــدارد،  اجتماعی  شبکه های  طریق  از 
که تمام استفاده خود از رسانه های جدید را  حرفه ای 

برای جذب و خلق مخاطب به روز کرده است.
وجه دیگر تئاتر در ایران، تئاتر به معنای غربی آن است 
گفته می شود. این  که به اصطلاح به آن تئاتر حرفه ای 
که وقتی  تئاتر شامل تئاتر صحنه ای و خیابانی است 
ــرف از تئاتر حــرفــه ای مــی زنــیــم منظور هــمــان تئاتر  ح
صحنه ای است، چرا که تنها به این گونه از تئاتر می توان 
به مثابه شغل نگاه کرد که مهم ترین تاثیر را در جریانات 

تئاتری و اجتماعی هم همین بخش دارد.  
با ورود تئاتر به ایــران در ابتدای قــرن ۱۴ شمسی تنها 
ــای رســمــی و مــجــلات هــنــری بــودنــد کــه گاه  ــه ه ــام روزن
بخشی را برای تبلیغات یا رپرتاژ خبری برای یک تئاتر 
خاص اختصاص می دادند. اغلب نمایش های کوچک 
با  کثر  حدا و  روزنــامــه ای  تبلیغات  بــدون  غیردولتی  و 

تبلیغات خیابانی فعالیت می کردند.

    نقش تبلیغات بر جذب مخاطب تئاتر

در دهه ۵۰ کم کم پای تبلیغات تئاتر به تلویزیون در حد 
تبلیغات سنتی خیابانی  باز همان  اما  باز شد  معدود 
که میداندار تئاتر بــود؛ لــذا بخش  از طریق پوستر بــود 

تثبیت  جشنواره ها  جوایز  از  یکی  عنوان  به  تبلیغات 
شــد و تــا امـــروز نیز طــراحــی پوستر تئاتر یکی از جوایز 
از  به خود اختصاص می دهد.  را  جشنواره های اصلی 
کــردن نمایش های  نیمه دوم دهه ۸۰ و با جریان پیدا 
آیینی مانند خورشید کاروان، پای تبلیغات نمایش های 
بزرگ و پرهزینه به تلویزیون نیز باز شد، ولی این امکان 
ــلاب و  ــق ــوع ان ــوض ــا م ــه نــمــایــش هــای آیــیــنــی و ب فــقــط ب
دفاع مقدس اختصاص داشت و باز نتوانست تغییری 
در روند مخاطبان و به تبع آن در محتوا و فرم تئاتر به 
وجــود آورد اما در همین دهه افزایش ضریب استفاده 
مــردم ایــران از اینترنت و رشــد خبرگزاری و سایت های 
تخصصی هنری باعث رشد تبلیغات تئاتر و گرایش بیشتر 
مخاطبان به این اثر شد. در همین سال نمایش هایی 
مانند »خنکای ختم خاطره« با استقبال بسیار خوب 
مخاطبان مواجه شد. رشد نسبی مخاطب در دهه ۸۰ 
دست اندرکاران را به این فکر انداخت که زمینه فعالیت 
بخش  ورود  بــا  و  کنند  فــراهــم  نیز  را  خصوصی  بخش 
عامه پسند  و  گسترده  محتوی  و  فــرم  تغییر  خصوصی 

شدن بخش مهمی از نمایش ها کلید خورد.
ــر وب در تئاتر  مــهــم تــریــن تــأثــیــر رســانــه هــای مبتنی ب
امکان استفاده از این بستر برای تبلیغات گسترده تر و 
همچنین پدید آمدن بستری به نام تیزر بود، از این قرار 
که مخاطب مانند آنچه در فیلم های سینمایی پیشتر 
رخ می داد پیش نمایشی از یک اثر تئاتر را در قالب تیزر 
تبلیغاتی دیده و سپس به دیدن اثر ترغیب می شدند؛ 
لذا تئاتر این دوره برخلاف دهه ۷۰ که معنامحور و سرشار 
ــود بــه سمت   از انــگــاره هــای روشنفکری و اســتــعــاری ب
فرم محوری و استفاده از رنگ و فرم و حرکت متمایل شد.

    تاثیر شبکه های اجتماعی بر تئاتر

گیری شبکه های اجتماعی به سرعت  با آغاز دهه ۹۰ با فرا
تبلیغات تئاتر به سمت این رسانه ها حرکت کرد و در کمتر 
گرام به عنوان اصلی ترین رسانه تئاتر  از چند سال اینستا
که وقتی در سال های ۹6  ایــران مطرح شد؛ به گونه ای 
کوتاهی اینترنت بین الملل قطع شد، تئاتر  و ۹۸ مدت 
به طور کامل تعطیل شد و در سال ۱۴۰۱ این تعطیلی با 
گرام، چند ماهی تداوم داشت و تنها  فیلتر شدن اینستا
گرام بود  گیر شدن VPN و بازگشت رونق به اینستا با فرا

که بار دیگر فروش تئاتر رونق گرفت.
مخالفان شبکه های اجتماعی، ابتذال و ترویج فساد 
اخلاقی را به عنوان دلیل این مخالفت بیان می دارند. 
در عرصه هنر تئاتر نیز می توان عنوان ابتذال را به صورت 
روشــن و قابل تحلیل نتیجه تأثیرات شبکه اجتماعی 

گرام به عنوان  گرفتن اینستا دانست. اولین نتیجه قرار 
بستر تبلیغات تئاتر این بود که بین گروه های تازه کار و 
غیرحرفه ای و بزرگان و هنرمندان صاحب مکتب، یک 
تساوی اولیه برقرار بود و حتی بالعکس، افراد کم سواد 
و بــی هــنــر در بستر شــبــکــه هــای اجــتــمــاعــی هــم وقــت 
بیشتری برای فعالیت داشته و هم امکان خودنمایی با 
استفاده از جذابیت های مبتذل را داشتند؛ در حالی که 
هنرمندان اصیل تر به واسطه اشتغالات جدی، کمتر در 
این فضا فعال بوده و به قواعد این شبکه ناآشناتر بودند؛ 
که سال ها  گیشه  لذا موازنه موفقیت تبلیغات و فروش 
در اختیار بزرگان تئاتر بود، در این دهه به نفع گروه های 
ــورد، تــا جــایــی کــه بــرخــی آثــار  غــیــرحــرفــه ای تــر بــه هــم خـ
ارزشمند و فاخر با شکست گیشه مواجه شده یا برخی 
هنرمندان قدیمی دست به دامن بازیگران و گروه های 

جوان تر شدند تا بتوانند به حیات خود ادامه دهند.
، مستقیما به الگوریتم  گرام در عرصه تئاتر تأثیر دیگر اینستا
شبکه های  ســاخــتــار  ــرمــی گــردد،  ب پلتفرم  ایــن  فعالیت 
سلبریتی سالاری  بر  گرام  اینستا خصوص  به  اجتماعی 
گرفتن تیک آبــی و تایید  اســتــوار اســت. افـــراد مشهور بــا 
هویت می توانند مخاطب بیشتری را با سرعت بالا جذب 
کنند بالطبع مطالب این افراد نیز بازدید بالاتری را جذب 
می کند؛ لذا حضور هرکدام از این چهره ها در یک نمایش 
می توانست موفقیت تبلیغاتی و تجاری آن اثر را تضمین 
کند، پس پای سلبریتی ها یعنی بازیگران و حتی نابازیگران 
مشهور در فضای مجازی به تئاتر بازشده و این افراد جای 

بازیگران توانمند و اصیل را گرفتند.

    سلبریتی ها و فراموشی اصالت درام

، رنگ و حرکت در تئاتر جایگاه  هر چند موسیقی، نــور
ــوده اســت.  بــالایــی دارد ولــی اصــالــت، هــمــواره بــا درام ب
قــدرت قصه پردازی و موقعیت بدیع یک اثــر نمایشی 
نقطه رجحان آن اثر نسبت به سایرین بوده و در طول 
صدها و هــزاران سال این روند جاری بوده است؛ اما با 
اتفاق دیگری رقم  ایــران  تئاتر در  به  ورود سلبریتی ها 
خورد و آن به حاشیه رفتن سالاری دیرینه درام بر تئاتر 
که  بود که اصل و اساس تئاتر را نیز تشکیل می داد؛ چرا
مخاطب تئاتر جدید برای دیدن سلبریتی ها به سالن 
می آمد و برایش ضعف و قوت داستانی، چندان اهمیتی 

نداشت.
 ابتذال محتوا و معنای تئاتر نیز از همین جا شروع شد، 
یعنی جایی که تولیدکنندگان خود را بی نیاز از موقعیت 
بدیع و درام، قدرتمند دیــده و دست به دامــن شهرت 

سلبریتی ها شدند. 
که با افزایش مخاطب  از طرف دیگر هنرمندان جوان 
کــرده بودند برخلاف  گرایش پیدا  ایــن عرصه  به  تئاتر 
که از بزرگان و آثــار ماندگار هنر درام  گذشته  دهه های 
و  کم مایه  هنرمندان  آثــار  از  بــار  ایــن  می گرفتند،  الگو 
الگوبرداری  جدید  نسل  مبتذل  و  سخیف  قصه های 
از  نیز ســرشــار  کوچک  ــرده و نمایش های سالن های  ک
شد؛  دم دســتــی  قصه های  و  غیر بدیع  موقعیت های 
ــن  ــه دام ــل جــذابــیــت دســـت ب ــداق ــاد ح ــج ــرای ای ــ لـــذا ب
 تــابــوشــکــنــی، فــحــش، نـــاســـزا و عــنــصــر جــذابــیــت هــای 

جنسی شدند.

    رسانه های اجتماعی و محتوای تئاتر

اجتماعی  رســانــه هــای  گــی هــای  ویــژ مهم ترین  از  یکی 
کافی است یک اثر هنری موسیقی  عنصر تقلید است؛ 
پاپ یا پدیده ای اجتماعی در شبکه های اجتماعی به 
ــرال« شــود تا بلافاصله بخش اعظمی از  اصطلاح »وایـ
مخاطبان به تقلید از آن برخاسته و سعی در دیده شدن 
، کنند؛ این پدیده در تئاتر هم تأثیر مستقیم دارد.  بیشتر
با دیده شدن اثر نمایشی با یک موضوع خاص و تکرار 
آن در شبکه های اجتماعی به سرعت سایر هنرمندان 
به تقلید از آن پرداخته و سعی در تولید اثــر مشابه یا 
استفاده از عناصر مشابه دارند؛ لذا با موفق شدن آثاری 
با موضوع خیانت، رابطه های نامشروع و... در ابتدای 
دهه نود به سرعت این موضوعات در تئاتر نیز گسترش 
یافت و به بخش مهمی از محتوای تئاتر کشور تبدیل 
یکی  نیز  مخاطب  بــودن  عجول  و  بی حوصلگی  شــد. 
مخاطب  ــت.  اس اجتماعی  شبکه های  رشــد  نتایج  از 
ــدن مطالب  ــوانـ شــبــکــه هــای اجــتــمــاعــی حــوصــلــه خـ
شبکه های  برخی  نـــدارد.  را  بلند  فیلم های  یا  طولانی 
ــذاری فــیــلــم هــای  ــ ــارگ ــ اجــتــمــاعــی بــســتــرهــایــی بــــرای ب
ــا ۹۰ ثــانــیــه ای را بــه عــنــوان شــاخــصــه اصــلــی خــود   ۳۰ ت

فراهم کردند.  
کوتاه گویی  پلتفرم هایی مانند توییتر یا x نیز مبنا را بر 
که از یک طرف  گذاشتند و همین امــر نشانه ایــن بــود 
ــســان معاصر  ایـــن شــبــکــه هــا مــتــوجــه کــم حــوصــلــگــی ان
هستند و از طرف دیگر بر این امر دامن می زنند؛ مبنا 
ایــن کــه  یعنی  تــئــاتــر  در  بی حوصلگی  ایـــن  دادن  ــرار  قـ
کــرده و  کم  که مبنای درام اســت  کشمکش را  چالش و 
از  و جــذابــیــت هــای غیر  ســاده گــویــی و سطحی نگری 
نمایش های  همزمان  لــذا  کنیم؛  آن  جایگزین  را  درام 
کــوتــاه شــده و بــه زیــر یــک ســاعــت تقلیل  گیشه پسند 
کشمکش و  ــن نــمــایــش هــا از  ــرم ایـ ــرد و هــم فـ کـ پــیــدا 
ــت، بــه جذابیت هایی مانند  کــه ذات درام اس ــدال  ج
گویی، تحریکات جنسی و... گرایش   متلک گویی، ناسزا

پیدا کرد.

تئاتر و مقوله ای مسأله محور  
ــر هــنــری را مــتــمــایــز مــی کــنــد،  ــک اثـ ــه ی گــی هــایــی ک یــکــی از ویــژ
مسأله محوری آن اثر اســت. داشتن مسأله و مسأله عمیق و 
ارزشمند یک اثر دراماتیک را متمایز می کند؛ وقتی به تماشای 
که مسأله عمیق تری دارد؛ بنابراین  یک اثر هنری می نشینیم 
هم لذت عمیق تری می بریم و هم پالایش روانی ماندگارتری در 
ما رخ می دهد. بین یک اثر هنری که مسأله محوری آن عشق، 
توحید، عدالت، مبارزه با جهل و ... است با اثری که مسأله ای 
ندارد یا مسأله اش در حد غرایزی مانند خشم و شهوت تقلیل 
پیدا کرده است، تفاوت های معناداری وجود دارد؛ تحت تأثیر 

ابتذال  نمایش ها  مسأله محوری  در  اجتماعی،  شبکه های 
کم شده و بسیاری از نمایش ها هیچ مسأله مهمی  مضاعفی حا
ندارند و مخاطب در نهایت، احساس پوچی و وقت گذرانی از 

تماشای آثار دارد.
نتیجه گیری و تحلیل نهایی رسانه همواره عرصه های مختلف 
هنر را تحت تأثیر قــرار داده اســت. رسانه های جدید و تعاملی 
نداشتن  و  تعاملی  ذات  به واسطه  امــا  اجتماعی  شبکه  مانند 
استانداردهای فنی و محتوایی از آزادی بیشتری در ارائه محتوا 
برخوردار بوده و دچار ابتذال معنایی و فرمی شده اند و این ابتذال 
در عرصه های مختلف به خصوص در تئاتر تأثیر داشته است.  از 
گرام  آنجا که تبلیغات تئاتر در 10 سال گذشته مبتنی بر فضای اینستا
بوده است این رشته هنر بیشترین تأثیر را از تغییرات رسانه ای 

داشته و از حیث محتوا و فرم آسیب جدی 
 دیده است به گونه ای که با سرعت به سمت

ــت کــــرده اســــت. بـــه هـــر حــال  ــرک ــذال ح ــتـ  ابـ
نــمــی تــوان اســتــفــاده هیچ رشــتــه هــنــری یــا هر 

صنفی از یــک رســانــه را مــحــدود کــرد و اســاس 
ایــجــاد مــحــدودیــت و مــمــیــزی در عــصــر حاضر 

ــا ضمن  چــنــدان تــوفــیــقــی نــخــواهــد داشــــت؛ امـ
ــه  ارائ  ، تــئــاتــر نــظــارت محتوایی  کـــردن  نظام مند 
ــژه توسط رســانــه هــای رسمی مانند  خــدمــات وی

صداوسیما و خبرگزاری های مهم به آثار ارزشمند 
می تواند به اصلاح فضای تئاتر و الگوسازی از آثار 

مسأله محور بینجامد.

برش

گار شبکه های اجتماعی آسیب شناسی مخاطبان تئاتر در روز

سقوط سلیقه مخاطب تئاتر


